علامہؒ جہاں اپنی دانش سے راہبر فرزانہ بنتے ہیں وہی ان کے کلام میں کئی مشاہیر عالم کا تذکرہ نظر آتا ہے۔ ان مشاہیر میں برصغیر کے نامی گرامی شعرا حضرات بھی شامل ہیں۔ ذیل میں علامہ کے اردو کلام میں برصغیر کے شعرا حضرات کے متعلق علامہ کے خیالات کو پیش کیا گیا ہے۔

مسعود سعد سلمان:-

مسعود سعد سلمان 438 ہجری (1048ء) سے 440 ہجری (1050ء) کے درمیان لاہور میں پیدا ہوا سلطان ابراہیم کے عہد میں وہ اپنی شاعری کی بدولت سلطان کے دربار سے وابستہ ہوا۔ (1)
ڈاکٹر سلیم اختر لکھتے ہیں:

"شیرانی کے خیال میں پنجاب میں پنپنے والی اردو کا سب سے پہلا شاعر مسعود سعد سلمان (وفات 1121ء) صاحب دیوان تھا لیکن اب اس کا دیوان ناپید ہے۔ شیرانی سے قبل ڈاکٹر اسپرنگر بھی مسعود سعد سلمان کے دیوان کا تذکرہ کر چکے ہیں"۔ (2)
علامہؒ کی نظر نے بھی مسعود سعد سلمان کا احاطہ کیا ہے:

ہے یاد مجھے نکتہ سلمان خوش آہنگ

دنیا نہیں مردانِ جفاکش کے لیے تنگ (بال جبریل۔ ص 61)

نظامی گنجوی:-

"حکیم ابو محمد نظام الدین الیاس بن یوسف روسی اذربائیجان کے شہر گنجد کے نواحی علاقے اران میں پیدا ہوئے ان کی ولادت 530 ہجری (1135ء) سے 540 ہجری (1145ء) کے درمیان ہوئی"۔ (3)
حکیم ابو محمد الیاس جمال الدین (وفات تقریباً 610ھ) بارہویں صدی کے فارسی زبان کے ایک قادر الکلام شاعر تھے۔ (4)
"جاوید سے" کے عنوان کے تحت نظم میں علامہؒ اپنے فرزند جاوید سے خطاب کرتے ہوئے کہتے ہیں کہ میں تم سے ویسی ہی نصیحت آمیز بات کہتا ہوں جیسی نظامی گنجوی نے اپنے بیٹے کو کی تھی اور آخر میں نظامی گنجوی کا فارسی شعر درج کرتے ہیں:

محل ایسا کیا تعمیر عرفی کے تخیل نے

تصدق جس پہ حیرت خانہء سینا فارابی

فضائے عشق پر تحریر کی اس نے نوالہی

میٹر جس سے ہیں آنکھوں کو اب تک اشک عنابی (بانگ درا۔ ص 182)

### خوشحال خاں خٹک:-

آپ سرانے اکوڑا جسے ملک پور بھی کہا جاتا تھا میں سال 1022 ہجری بمطابق 1613 عیسوی میں پیدا ہوئے۔ (9) پشتوزبان کے مشہور شاعر خوشحال خاں خٹک کے نام بھی بال جبریل میں ایک نظم ہے۔ جس میں ستاروں پر کمند ڈالنے والے نوجوانوں سے محبت کا اظہار ملتا ہے۔ نظم کے صفحے پر حاشیہ میں درج ذیل عبارت تحریر ہے:

"خوشحال خاں خٹک پشتوزبان کا مشہور وطن دوست شاعر تھا جس نے افغانستان کو مغلوں سے